
n. 6 9 / A S 2  del 2 2 -0 9 -2021  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 69/AS2 DEL 22-09-2021 

OGGETTO: Fondo unico per i comuni dell'Ambito Alto Sebino aderenti 
finalizzato al riconoscimento di contributi economici per il potenziamento dei 
centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori del territorio (art. 63 DL 
73/2021) - Anno 2021. Accertamento in entrata, assegnazione e contestuale 
impegno di spesa delle quote aggiuntive trasferite dal Comune di Costa 
Volpino 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di settembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28-10-2019; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 
VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020;  
VISTO l’Accordo di programma e la Convenzione in essere tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i 10 Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018 – 2020, ai sensi della L. n. 328/2000;  
RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea n. 3 del 16 febbraio 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione della proroga degli accordi di programma, delle convenzioni e atti connessi e 
collegati all'attuazione e alla gestione dei Piani di Zona degli Ambiti Distrettuali Alto Sebino e 
Monte Bronzone-Basso Sebino triennio 2018/2020 ai sensi della DGR n. 4111/2020”; 
PREMESSO che i Comuni appartenenti all’Ambito Alto Sebino, perseguendo la piena 
valorizzazione del principio di sussidiarietà, nel riconoscere l’importanza della funzione 
educativa verso le giovani generazioni quale elemento fondamentale del processo di crescita 
individuale e sociale dell’individuo, intendono sostenere, nel limite del relativo stanziamento di 
bilancio, le iniziative estive a carattere educativo, ludico e ricreativo con l’obiettivo di offrire e 
ampliare un programma strutturato di attività per i minori sul territorio e al contempo garantire 
alle famiglie un servizio con valenza educativa ed inclusiva;  

RICHIAMATO:  

➢ la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino del 15 giugno 2021, 
avente ad oggetto la costituzione di un Fondo di Ambito per la gestione associata delle 
risorse assegnate ai Comuni ai sensi dell’art. 63 del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 
73, c.d. Sostegni bis, per finanziare, nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2021, il 
potenziamento, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, dei centri estivi, dei 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 6 9 / A S 2  del 2 2 -0 9 -2021  2  

servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati 
alle attività di minori, demandando alla Comunità Montana le operazioni di riparto, 
assegnazione e di erogazione dei contributi agli aventi diritto, sulla base dei criteri 
individuati dalla stessa Assemblea dei Sindaci;  

➢ la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino del 6 luglio 2021 di 
approvazione della composizione del Fondo di Ambito di cui sopra e dei criteri di 
accesso e di riparto;  

➢ la deliberazione di Giunta esecutiva n. 84 del 12.07.2021 avente ad oggetto 
“Costituzione di un Fondo unico per i comuni dell'Ambito Alto Sebino aderenti finalizzato 
al riconoscimento di contributi economici per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle 
attività dei minori del territorio (art. 63 DL 73/2021) - Anno 2021. Approvazione 
informativa pubblica e criteri di riparto”;  

OSSERVATO che l’informativa pubblica da ultimo menzionata prevedeva l’espressa facoltà di 
ciascun Comune di trasferire ulteriori somme alla Comunità Montana, concordando all’uopo le 
modalità di erogazione di contributo agli Enti gestori del proprio territorio;  

PRESO ATTO che il Comune di Costa Volpino, con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 
10 agosto 2021 ha stabilito:  

➢ “di sostenere economicamente i centri estivi diurni attivati sul territorio comunale 
utilizzando, in aggiunta  ai fondi ministeriali ai sensi dell’art. 63 del D.L. 25 maggio 2021, 
anche una quota dell’avanzo di amministrazione delle risorse assegnate al Comune di 
Costa Volpino quale comune facente parte delle aree più colpite, per l’effettuazione di 
interventi di sostegno di carattere economico e sociale connessi all’emergenza da virus 
Covid-19, nella misura massima preventivata di € 15.000,00 (…) demandandone la 
gestione operativa per l'assegnazione ai CRE beneficiari all'Ambito Distrettuale dell'Alto 
Sebino di Lovere / Comunità Montana dei laghi bergamaschi”; 

➢ “di prevedere che le suddette risorse aggiuntive vengano ripartite tra i gestori dei centri 
estivi attivati sul territorio comunale sino alla totale copertura del deficit tra entrate e 
spese sostenute da ciascuna unità di offerta educativa per l'organizzazione dei CRE, 
suddividendo il contributo in proporzione al deficit residuale di ciascuna unità; nel caso 
in cui le risorse di cui al punto precedente non siano sufficienti a coprire l’intero 
disavanzo la quota verrà riproporzionata in base al disavanzo registrato dalle singole 
unità d’offerta”; 

VISTO, quindi, l’allegato prospetto di riparto della quota aggiuntiva determinata dal Comune di 
Costa Volpino, da intendersi quale parte integrante della presente determinazione, elaborato a 
seguito delle rendicontazioni economiche presentate dagli enti gestori dei servizi estivi e 
dall’applicazione dei criteri di cui ai punti che precedono, il quale quantifica le somme dovute 
nell’importo massimo di euro 15.000,00;  

RITENUTO pertanto necessario procedere, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 179 del 
D. Lgs. n. 267/2000 all’accertamento in entrata sul bilancio di previsione 2021 delle risorse che 
il Comune di Costa Volpino ha deciso di trasferire alla Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi per l’importo complessivo di euro 15.000,00 e al contestuale impegno di spesa a 
favore degli enti gestori meglio individuati in atti;  

DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI ACCERTARE la somma complessiva di euro 15.000,00 a titolo di quote integrative del 
Fondo di Ambito per interventi di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori del 



n. 6 9 / A S 2  del 2 2 -0 9 -2021  3  

territorio del Comuni di Costa Volpino; 

3. DI IMPUTARE, quindi, la somma complessiva di euro 15.000,00, secondo il principio della 
competenza potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011, al bilancio di previsione 2021, 
esecutivo ai sensi di legge, come di seguito indicato: 

 

4. DI PRECISARE a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
non ricorrente; 

5. DI IMPEGNARE, per le ragioni di cui in motivazione, la spesa complessiva di euro 
15.000,00 a titolo di erogazione dei contributi aggiuntivi al Fondo di Ambito destinati dal 
Comune di Costa Volpino, in favore deli Enti gestori, come da riparto e assegnazione di cui 
all’allegato B alla presente - imputando tale importo al bilancio di previsione 2021, secondo 
il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011 come segue: 

 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.07 1 04 123400 U.1.04.04.01.001 2021 € 15.000,00 

 

6. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente 
Responsabile dell’Area; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria Affari 
Generali per la registrazione contabile e il visto di regolarità contabile, nonché per ogni altro 
adempimento di legge, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5 del D.lgs. 
n. 267/2000. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 22-09-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                27-09-2021 al 12-10-2021 
 
Lì 27-09-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo Debitore 

2 0101 02 204200 E.2.01.01.02.003 2021 € 15.000,00 Costa 
Volpino 



n. 6 9 / A S 2  del 2 2 -0 9 -2021  4  

 
 


